
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,389,030 2,272,230 116,800

1.교직원보수 1,399,907 1,464,440 -64,533

1.사립학교 교원보수 1,057,260 1,088,460 -31,200

1.기본급 654,600 729,600 -75,000

1.봉급 654,600 729,600 -75,000 봉급 : -75,000,000원*1교= -75,000,000

2.정액수당 324,620 281,820 42,800

1.정근수당 70,560 70,560 0

2.성과상여금 61,785 0 61,785
(성립전_1추)성과상여금 : 61,126,000원*1

교=
61,126,000

(성립전_1추)성과상여금 : 658,630원*1교= 659,000

3.가족수당 9,500 9,240 260 가족수당 : 260,000원*1교= 260,000

4.교원보전수당 480 120 360 교원보전수당 : 360,000원*1교= 360,000

5.교직수당 42,000 45,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 4,200 -840 보직교사수당 : -840,000원*1교= -840,000

7.교직수당가산금3(특수업무수당) 11,760 12,600 -840 특수학교근무수당 : -840,000원*1교= -840,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,480 14,040 -4,560 담임수당 : -4,560,000원*1교= -4,560,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 19,750 26,250 -6,500 시간외근무수당 : -6,500,000원*1교= -6,500,000

11.관리업무수당 2,415 0 2,415 관리업무수당 : 2,415,000원*1교= 2,415,000

12.정액급식비 23,520 25,200 -1,680 정액급식비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

13.명절휴가비 65,750 71,250 -5,500 명절휴가비 : -5,500,000원*1교= -5,500,000

14.직급보조비 3,900 3,000 900 직급보조비 : 900,000원*1교= 900,000

3.부담금 78,040 77,040 1,000

1.교직원법정부담금 78,040 77,040 1,000 연금부담금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.사립학교 직원보수 342,647 375,980 -33,333

1.기본급 198,000 216,000 -18,000

1.봉급 198,000 216,000 -18,000 봉급 : -18,000,000원*1교= -18,000,000

2.정액수당 104,231 116,564 -12,333

1.정근수당 19,464 22,464 -3,000
정근수당및추가가산금 : -3,000,000원*1교

=
-3,000,000
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2.성과상여금 15,522 15,500 22 성과상여금 : 22,000원*1교= 22,000

3.대우공무원수당 6,460 6,960 -500 대우공무원수당 : -500,000원*1교= -500,000

4.가족수당 3,840 3,840 0

5.시간외근무수당 14,120 15,120 -1,000 정액분,초과근무수당 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

6.정액급식비 9,100 10,080 -980 정액급식비 : -980,000원*1교= -980,000

7.명절휴가비 19,500 21,000 -1,500 명절휴가비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

8.연가보상비 5,960 9,960 -4,000 연가보상비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

9.기술정보수당 480 480 0

10.직급보조비 9,785 11,160 -1,375 직급보조비 : -1,375,000원*1교= -1,375,000

3.부담금 40,416 43,416 -3,000

1.교직원법정부담금 40,416 43,416 -3,000 연금부담금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

건강보험부담금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.기타 교직원보수 971,548 803,946 167,602

1.교직원대체인건비 958,408 790,806 167,602

1.교원대체인건비 919,264 790,806 128,458

1.성과상여금 42,336 0 42,336
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

42,335,600원*1교=
42,336,000

2.기간제교원인건비 805,396 727,464 77,932 기간제교원인건비 : 77,932,000원*1교= 77,932,000

3.맞춤형복지비 12,190 0 12,190
(성립전_1추)기간제교원맞춤형복지비 : 

12,190,000원*1교=
12,190,000

4.기간제교원법정부담금 59,342 63,342 -4,000
기간제교원4대보험기관부담금 : 

-4,000,000원*1교=
-4,000,000

2.기간제교원인건비 39,144 0 39,144

1.기간제교원인건비 35,829 0 35,829
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

19,177,300원*1교=
19,178,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

16,651,000원*1교=
16,651,000

2.기간제교원법정부담금 3,315 0 3,315
(성립전_1추)정원외기간제4대보험기관부담

금 : 1,515,000원*1교=
1,515,000

(성립전_1추)정원외기간제4대보험기관부담

금 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.학교운영지원수당 13,140 13,140 0

1.교원연구비 13,140 13,140 0

1.학교운영지원수당 13,140 13,140 0

3.교직원 복지 및 역량강화 17,575 3,844 13,731
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1.교직원연수 3,645 3,844 -199

1.직무연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.자율연수 2,395 2,594 -199

1.일반수용비 2,395 2,594 -199 교직원폭력예방연수 : -199,000원*1교= -199,000

2.교직원복지 13,930 0 13,930

1.교직원맞춤형복지비 13,930 0 13,930

1.맞춤형복지비 13,930 0 13,930
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

12,830,000원*1교=
12,830,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

1,100,000 원*1교=
1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 431,359 127,232 304,127

1.급식 관리 130,249 61,765 68,484

1.학교급식운영 130,249 61,765 68,484

1.조리원인건비 34,220 11,165 23,055

1.무기계약직원인건비 30,944 10,229 20,715 (성립전_1추)인건비 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

(성립전_1추)인건비 : 4,274,000원*1교= 4,274,000

(성립전_1추)인건비 : 3,720,000원*1교= 3,720,000

(성립전_1추)각종수당 : 1,196,000원*1교= 1,196,000

(성립전_1추)각종수당 : 4,400,000원*1교= 4,400,000

각종수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)각종수당 : 325,000원*1교= 325,000

(성립전_1추)각종수당 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,726 936 1,790
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 579,000

원*1교=
579,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 191,000

원*1교=
191,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,020,000원*1교=
1,020,000

2.급식재료구입비 86,343 41,520 44,823
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1.급식용식재료비 86,343 41,520 44,823 식품비(수익자부담) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 3,120,000원*1교=
3,120,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 1,497,000 원*1교=
1,497,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 1,093,000원*1교=
1,093,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 966,000원*1교=
966,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 407,000원*1교=
407,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 295,000원*1교=
295,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 2,912,000원*1교=
2,912,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 1,316,000원*1교=
1,316,000

식품비(학생무상급식및숙식,목적) : 

2,419,000원*1교=
2,419,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 21,760,000원*1교=
21,760,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 338,000원*1교=
338,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 1,560,000원*1교=
1,560,000

(성립전_1추)식품비(학생무상급식및숙식,

목적) : 2,140,000원*1교=
2,140,000

3.급식운영비 9,686 7,080 2,606

1.일반수용비 9,686 7,080 2,606
(성립전_1추)급식운영비(목적) : 

2,040,000원*1교=
2,040,000

(성립전_1추)급식운영비(목적) : 273,000

원*1교=
273,000

(성립전_1추)급식운영비(목적) : 293,000

원*1교=
293,000

4.급식기구확충비 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 급식용기구확충비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.기숙사 관리 1,970 3,550 -1,580

1.기숙사운영 1,970 3,550 -1,580

1.기숙사운영비 1,970 3,550 -1,580

1.일반수용비 1,970 2,350 -380 시설물수선등 : -500,000원*1교= -500,000

기숙사등유 : 120,000원*1교= 120,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200 비품구입등 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.보건관리 46,186 28,695 17,491

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,205 6,455 -250
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1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 1,005 1,875 -870

1.학생복지비 1,005 1,875 -870
건강,결핵,구강,소변검사 : -870,000원*1

교=
-870,000

3.[국고]보건실운영 4,900 4,280 620

1.학생복지비 3,700 3,080 620
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교(목적)

 : 620,000원*1교=
620,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[국고]학교환경위생관리 39,981 22,240 17,741

1.먹는물관리 5,340 5,840 -500

1.일반수용비 5,340 5,840 -500 정수기유지보수 : -500,000원*1교= -500,000

2.공기질측정 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 공기질측정검사수수료 : -100,000원*1교= -100,000

3.방역관리 30,506 15,400 15,106

1.일반수용비 30,506 15,400 15,106
(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미

인건비(목적) : 3,650,000원*1교=
3,650,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미

인건비(목적) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미

인건비(목적) : 2,756,000원*1교=
2,756,000

(성립전_1추)2학기학교방역비추가(목적) :

 5,700,000원*1교=
5,700,000

4.[국고]방역관리국고 3,235 0 3,235

1.일반수용비 3,235 0 3,235
(성립전_1추)코로나19대웅방역활동도우미

인건비(국고) : 3,235,000원*1교=
3,235,000

4.교육격차 해소 2,317 0 2,317

1.기타 교육격차해소 지원 2,317 0 2,317

1.기타 교육격차해소 지원 2,317 0 2,317

1.교육운영비 2,317 0 2,317
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 1,135,000원*1교=
1,135,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 1,182,000원*1교=
1,182,000

5.학생복지 250,637 33,222 217,415

1.학생복지운영 250,637 33,222 217,415

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
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2.학생교과서구입 23,703 0 23,703

1.교육운영비 23,703 0 23,703
(성립전_1추)교과서대금(목적) : 

23,703,000원*1교=
23,703,000

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.통학차량(임차)운영 226,034 32,322 193,712

1.기간제직원인건비 57,678 15,122 42,556
(성립전_1추)연봉및인건비 : 30,000,000원

*1교=
30,000,000

(성립전_1추)각종수당 : 12,556,000원*1교

=
12,556,000

2.일반수용비 144,256 13,300 130,956
(성립전_1추)차량수리비 : 3,500,000원*1

교=
3,500,000

(성립전_1추)차량보험료및환경개선부담금

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

차량보험료및환경개선부담금 : -3,000,000

원*1교=
-3,000,000

(성립전_1추)통학버스(전세)운영비(목적)

 : 129,456,000원*1교=
129,456,000

3.연료비 17,000 3,000 14,000
(성립전_1추)차량유류 : 14,000,000원*1교

=
14,000,000

4.맞춤형복지비 2,200 0 2,200 맞춤형복지비(통학지도) : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(통학지도) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

5.기간제직원법정부담금 4,900 900 4,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

3.기본적 교육활동 406,350 58,280 348,070

1.교과 활동 389,821 25,980 363,841

1.교과활동지원 4,187 5,680 -1,493

1.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 1,700 1,500 200

1.운영수당 1,700 1,500 200 보결수당 : 200,000원*1교= 200,000

3.보충과정운영 0 1,120 -1,120

1.운영수당 0 920 -920 강사료 : -920,000원*1교= -920,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용소모품구입 : -200,000원*1교= -200,000

4.기초학력지도 87 660 -573

1.운영수당 0 460 -460 강사료 : -460,000원*1교= -460,000

2.교육운영비 87 200 -113 교육용소모품구입 : -113,000원*1교= -113,000
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2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 107 300 -193 교육용품 : -193,000원*1교= -193,000

2.학습준비물 493 300 193 학습준비물 : 193,000원*1교= 193,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 22 300 -278 교육용품 : -278,000원*1교= -278,000

2.학습준비물 578 300 278 학습준비물 : 278,000원*1교= 278,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 227 300 -73 교육용품 : -73,000원*1교= -73,000

2.학습준비물 373 300 73 학습준비물 : 73,000원*1교= 73,000

5.과학 교과활동 1,610 1,500 110

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 361 500 -139 교육용품 : -139,000원*1교= -139,000

2.비품구입비 639 500 139 과학교구확충 : 139,000원*1교= 139,000

2.학습준비물지원 610 500 110

1.학습준비물 610 500 110
수업및학습용품실험실습재료비 : 110,000

원*1교=
110,000

6.[국고]체육 교과활동 50,722 2,900 47,822

1.교과운영 2,451 2,900 -449

1.맞춤형복지비 0 0 0
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비(목

적) : 500,000원*1교=
500,000

스포츠강사맞춤형복지비(목적) : -500,000

원*1교=
-500,000

2.교육운영비 427 400 27 교육용품 : -273,000원*1교= -273,000

(성립전_1추)스포츠강사기타인건비(목적)

 : 300,000원*1교=
300,000

3.학습준비물 24 500 -476
수업및학습용품실험실습재료비 : -476,000

원*1교=
-476,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 27,398 0 27,398

1.기간제교원인건비 27,398 0 27,398
(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

13,699,000원*1교=
13,699,000
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(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

13,699,000원*1교=
13,699,000

3.교과 운영 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)문화예술체육프로그램(목적)

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)체육인재양성훈련보조금(익산

시) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)제15회대전국장애학생체육대

회선수훈련비(목적) : 7,000,000원*1교=
7,000,000

4.스포츠강사 4,373 0 4,373

1.기간제교원인건비 4,323 0 4,323
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

4,323,000원*1교=
4,323,000

2.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_1추)스포츠강사맞춥형복지비 : 

50,000원*1교=
50,000

5.[국고]스포츠강사복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500 스포츠강사맞춤형복지비 : 500,000원*1교= 500,000

7.예술 교과활동 26,137 3,000 23,137

1.교과운영 25,839 2,500 23,339

1.교육운영비 25,839 500 25,339
(성립전_1추)문화융합동아리(목적) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)사물놀이(목적) : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)특수학교문화예술거점(목적)

 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)예술교육페스티벌참가운영비

(목적) : 220,000원*1교=
220,000

(성립전_1추)예술교육페스티벌영상촬영비

(목적) : 600,000원*1교=
600,000

예술교육페스티벌영상촬영비(목적) : 

19,000원*1교=
19,000

(성립전_1추)예술교과현대화사업(목적) : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 자산취득성교구 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.학습준비물지원 298 500 -202

1.학습준비물 298 500 -202 수업및학습용품 : -202,000원*1교= -202,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 156 300 -144 교육용품 : -144,000원*1교= -144,000

2.학습준비물 444 300 144 수업및학습용품 : 144,000원*1교= 144,000

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0
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1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 303,765 9,500 294,265

1.교과운영 58,030 7,500 50,530

1.교육운영비 41,530 3,000 38,530 교육용품 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

ECC교육운영비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_1추)자유학년제운영비(목적) : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)긍정적행동지원운영비(목적)

 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)시각장애거점센터운영비(목

적) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)장애학생행동중재지원비(목

적) : 2,500,000 *1교=
2,500,000

(성립전_1추)장애학생대학생활체험지원비

(목적) : 6,530,000원*1교=
6,530,000

2.학습준비물 2,500 1,500 1,000 ECC학습준비물 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.비품구입비 14,000 3,000 11,000
(성립전_1추)특수학급증가(목적) : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

2.학습준비물지원 4,000 2,000 2,000

1.학습준비물 4,000 2,000 2,000 수업및학습용품 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.특수교육지도사인건비 155,833 0 155,833

1.무기계약직원인건비 137,850 0 137,850 (성립전_1추)기본급 : 55,913,000원*1교= 55,913,000

(성립전_1추)기본급 : 51,587,000원*1교= 51,587,000

(성립전_1추)각종수당 : 11,665,000원*1교

=
11,665,000

(성립전_1추)각종수당 : 18,685,000원*1교

=
18,685,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

3.무기계약직원법정부담금 14,683 0 14,683
(성립전_1추)기관부담금 : 7,566,000원*1

교=
7,566,000

(성립전_1추)기관부담금 : 7,117,000원*1

교=
7,117,000

4.전공과교과활동 71,400 0 71,400

1.비품구입비 71,400 0 71,400
(성립전_1추)보조공학기기지원비(목적) : 

60,000,000원*1교=
60,000,000

(성립전_1추)보조공학기기지원비(목적) : 

11,400,000원*1교=
11,400,000

5.사회복무요원(장애학생활동지원) 14,502 0 14,502

1.기간제직원인건비 14,502 0 14,502
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

8,876,000원*1교=
8,876,000
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(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

5,626,000원*1교=
5,626,000

2.창의적 체험활동 16,529 30,300 -13,771

1.자율활동 10,413 16,500 -6,087

1.학생회활동지원 3,300 4,800 -1,500

1.교육운영비 2,500 4,000 -1,500
솜씨자랑,축제,미술전시회.학생회등.. : 

-1,500,000원*1교=
-1,500,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학급교육활동경비 3,900 5,700 -1,800

1.교육운영비 3,900 5,700 -1,800 학급교육활동경비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3.실기대회 13 1,500 -1,487

1.교육운영비 13 1,500 -1,487
대회출전용품및경비일체 : -1,487,000원*1

교=
-1,487,000

4.체육대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 다과,식사등 : -300,000원*1교= -300,000

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 3,016 8,800 -5,784

1.수학여행 1,956 1,600 356

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 1,716 1,360 356 숙박,식비,입장료 : -860,000원*1교= -860,000

차량임차료 : -500,000원*1교= -500,000

(성립전_1추)수학여행경비(초등,목적) : 

228,000원*1교=
228,000

(성립전_1추)수학여행경비(중등,목적) : 

152,000원*1교=
152,000

(성립전_1추)수학여행경비(고등,목적) : 

1,336,000원*1교=
1,336,000

2.수련활동 0 1,640 -1,640

1.여비 0 200 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1교= -200,000
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2.교육운영비 0 1,440 -1,440 숙박,식비,입장료 : -1,440,000원*1교= -1,440,000

3.현장학습 1,060 5,560 -4,500

1.교육운영비 1,060 5,560 -4,500 식비,입장료 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

차량임차료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

체험비 : -500,000원*1교= -500,000

3.동아리활동 1,000 2,600 -1,600

1.동아리활동 1,000 2,600 -1,600

1.학생복지비 1,000 2,600 -1,600 학생동아리지원 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

자율동아리활동지원 : -600,000원*1교= -600,000

4.봉사활동 100 400 -300

1.아동양육시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.자연보호활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 자연보호활동용품 : -100,000원*1교= -100,000

3.식목활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 식목활동용품 : -200,000원*1교= -200,000

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.자기이해활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 0 2,000 -2,000

1.자유학기(년)제활동 0 2,000 -2,000

1.진로탐색활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 진로탐색활동비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.예술,체육활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 예술,체육활동비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.선택적 교육활동 144,209 10,100 134,109
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1.방과후학교 운영 115,000 0 115,000

1.방과후학교운영 115,000 0 115,000

1.교과프로그램 115,000 0 115,000

1.교육운영비 115,000 0 115,000
(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

63,000,000원*1교=
63,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

52,000,000원*1교=
52,000,000

2.직업교육 12,369 3,000 9,369

1.직업교육운영 12,369 3,000 9,369

1.취업역량강화사업 221 2,000 -1,779

1.교육운영비 221 2,000 -1,779 교육용소모품구입 : -1,779,000원*1교= -1,779,000

2.직업능력개발훈련 12,148 1,000 11,148

1.교육운영비 12,148 1,000 11,148 교육용소모품구입 : -852,000원*1교= -852,000

(성립전_1추)특수교육진로직업교육운영(목

적) : 12,000,000원*1교=
12,000,000

3.국제교육 9,000 0 9,000

1.국제교육운영 9,000 0 9,000

1.자매결연학교교류 9,000 0 9,000

1.여비 8,000 0 8,000 여비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 자매결연학교교류 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.독서활동 7,140 6,900 240

1.독서활동운영 7,140 6,900 240

1.도서구입 7,140 3,900 3,240

1.도서구입비 7,140 3,900 3,240
(성립전_1추)책꾸러미지원(목적) : 

3,240,000원*1교=
3,240,000

2.도서관운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 도서관운영용품 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

5.기타 선택적 교육활동 700 200 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교생실습생운영지원금(우석

대) : 100,000원*1교=
100,000

(성립전_1추)교생실습생운영지원금(우석

대) : 400,000원*1교=
400,000
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2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 106,699 101,069 5,630

1.교무업무 운영 56,166 54,189 1,977

1.교무학사운영 56,166 54,189 1,977

1.교무실무사인건비 38,672 37,809 863

1.무기계약직원인건비 35,522 34,209 1,313 연봉및인건비 : 204,000원*1교= 204,000

각종수당 : 1,109,000원*1교= 1,109,000

2.무기계약직원법정부담금 3,150 3,600 -450 4대보험기관부담금 : -450,000원*1교= -450,000

2.교무학사운영 4,938 4,900 38

1.교육운영비 4,938 4,900 38 교육계획서제작 : -262,000원*1교= -262,000

학교요람제작 : -200,000원*1교= -200,000

교무수첩제작 : 500,000원*1교= 500,000

3.교육활동홍보 4,550 3,500 1,050

1.교육운영비 4,550 3,500 1,050 학교신문 : -950,000원*1교= -950,000

학교홍보용품 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 6,506 6,480 26

1.일반수용비 6,506 6,480 26 환경정리용품구입 : 26,000원*1교= 26,000

2.생활지도운영 320 2,600 -2,280

1.학생생활상담지도 320 1,300 -980

1.학생생활지도 운영 320 800 -480

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1교= -200,000

2.여비 20 300 -280 관내외출장여비 : -280,000원*1교= -280,000

3.교육운영비 300 300 0

박선옥 2021년 11월 04일 10시 32분 09초 13 전라북도교육청 전북맹아학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 : -500,000원*1교= -500,000

2.학생안전교육 0 1,300 -1,300

1.소방훈련 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 소방훈련운영 : -300,000원*1교= -300,000

2.재난대응훈련 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 재난대응훈련운영 : -500,000원*1교= -500,000

3.안전교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1교= -500,000

3.학습지원실 운영 29,491 24,280 5,211

1.방송실운영 1,011 1,000 11

1.방송장비구입 800 500 300

1.비품구입비 800 500 300 방송장비구입 : 300,000원*1교= 300,000

2.방송실운영 211 500 -289

1.교육운영비 211 500 -289 운영용품 : -289,000원*1교= -289,000

2.정보화실운영 28,480 22,480 6,000

1.학교정보화지원 28,480 22,480 6,000

1.교육운영비 24,480 17,480 7,000 교육용,실습용토너외 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

컴퓨터등장비수리비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

원격교육물품구입 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

2.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 컴퓨터,프린터등 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.기타자산취득비 2,500 2,000 500 소프트웨어구입 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타 학습지원실 운영 0 800 -800

1.시청각실운영비 0 800 -800

1.교육운영비 0 300 -300 운영용품 : -300,000원*1교= -300,000

2.비품구입비 0 500 -500 장비구입 : -500,000원*1교= -500,000

4.교육여건 개선 20,722 20,000 722

1.교육환경개선 20,722 20,000 722
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1.책·걸상구입 2,600 3,000 -400

1.비품구입비 2,600 3,000 -400 책상,걸상 : -400,000원*1교= -400,000

2.칠판교체 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000 칠판 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

3.PC구입 18,000 10,000 8,000

1.비품구입비 18,000 10,000 8,000 pc구입 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

4.교실환경개선 122 2,000 -1,878

1.일반수용비 122 2,000 -1,878 소규모수선비 : -1,878,000원*1교= -1,878,000

6.학교 일반운영 127,848 135,184 -7,336

1.학교기관 운영 37,428 41,634 -4,206

1.부서기본운영 37,428 41,634 -4,206

1.교장실운영 10,352 10,852 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 사무용품비 : -500,000원*1교= -500,000

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 20,446 25,282 -4,836

1.일반수용비 12,105 11,782 323 간행물구독료 : 323,000원*1교= 323,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 6,841 12,000 -5,159 관내외출장여비 : -5,159,000원*1교= -5,159,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,630 5,500 1,130

1.일반수용비 6,000 5,000 1,000 사무용품구입등 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.일반업무추진비 630 500 130 교무실협의회간담회 : 130,000원*1교= 130,000

2.시설 장비 유지 89,420 91,050 -1,630

1.학교시설장비유지 89,420 91,050 -1,630

1.공공요금및제세공과금 33,520 35,520 -2,000

1.전기요금 24,900 26,400 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.상하수도료 1,920 1,920 0
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3.기타공공요금 6,700 7,200 -500 전화요금,우편요금등 : -500,000원*1교= -500,000

2.시설관리용역 10,560 9,180 1,380

1.일반수용비 10,560 9,180 1,380 전기안전관리용역비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

오수정화조용역비 : -100,000원*1교= -100,000

엘리베이터용역비 : 480,000원*1교= 480,000

3.시설일반관리 25,650 25,650 0

1.일반수용비 25,650 25,650 0

4.화장실관리 15,890 16,100 -210

1.일반수용비 15,890 16,100 -210 화장실소모품구입 : -210,000원*1교= -210,000

5.당직관리 3,800 4,600 -800

1.일반수용비 3,300 3,600 -300 무인기계경비용역료 : -300,000원*1교= -300,000

2.운영수당 500 1,000 -500 당직수당 : -500,000원*1교= -500,000

3.학교운영 협력 1,000 2,500 -1,500

1.학교운영위원회운영 0 1,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 0 1,000 -1,000

1.여비 0 500 -500 회의참석실비(여비) : -500,000원*1교= -500,000

2.일반업무추진비 0 500 -500
학교운영위원회간담회식비 : -500,000원*1

교=
-500,000

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.학부모회운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 0 500 -500 학부모회협의회 : -500,000원*1교= -500,000

2.학부모교육 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 423,636 10,000 413,636

1.시설확충 및 개선 423,636 10,000 413,636

1.시설확충및개선 423,636 10,000 413,636

1.대수선공사 423,636 10,000 413,636

1.시설비 423,636 10,000 413,636 시설비 : 66,000,000원*1교= 66,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)장애인편의시설무대경사로(목

적) : 6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)무장애통합놀이공간구축(목

적) : 160,000,000원*1교=
160,000,000

(성립전_1추)시설안전개선내진보강(목적)

 : 26,000,000원*1교=
26,000,000

(성립전_1추)시설안전개선내진보강(목적)

 : 68,636,000원*1교=
68,636,000

(성립전_1추)생태체험학습장조성(목적) : 

47,000,000원*1교=
47,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성(목적)

 : 30,000,000원*1교=
30,000,000

(성립전_1추)무장애통합교육지원공간(진로

직업)구축비(목적) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,030,131 2,715,095 1,315,036
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